
281

Eleocharition acicularis

Svaz VDB
Eleocharition acicularis 
Pietsch ex Dierßen 1975*
Vegetace obojživelných 
rostlin v mělkých oligotrofních 
a mezotrofních vodách

Orig. (Dierßen 1975): Eleocharition acicularis Pietsch 

1966 emend.

Syn.: Littorellion uniflorae Koch 1926 p. p. (§ 2b, 

nomen nudum), Eleocharition acicularis Pietsch 

1966 (§ 2b, nomen nudum), Littorellion uniflorae 

sensu auct. non Koch ex Tüxen 1937 (pseudonym)

Diagnostické druhy: Alopecurus aequalis, Batrachium 

aquatile s. l., Eleocharis acicularis, Juncus bul-

bosus, Littorella uniflora, Peplis portula, Ranun-

culus flammula, Veronica scutellata

Konstantní druhy: Eleocharis acicularis

Ve společenstvech svazu Eleocharition acicularis 
zpravidla převažují nízké semenné, vzácněji vý-
trusné, trávovitě vyhlížející vytrvalé rostliny. U nás 
jde především o bahničku jehlovitou (Eleocharis 
acicularis), sítinu cibulkatou (Juncus bulbosus) 
a pobřežnici jednokvětou (Littorella uniflora), vzác-
ně i míčovku kulkonosnou (Pilularia globulifera). 
Výjimečně jde o porosty vodní vegetace s listy 
vzplývajícími na hladině, jaké u nás tvoří žabníček 
vzplývavý (Luronium natans). Porosty jsou hlavně 
v době zaplavení extrémně druhově chudé, často 
tvořené jediným druhem. Na mělkém pobřeží se 
ve vegetaci svazu Eleocharition acicularis vyskytují 
roztroušené exempláře vodních makrofytů a růz-
ných druhů z rákosin a porostů vysokých ostřic. Po 
obnažení substrátu do ní vstupují některé drobné 
jednoletky.

Tato vegetace se vyskytuje v mělkých oligotrof-
ních a mezotrofních, vzácně až eutrofních vodách 
(Schoof-van Pelt 1973, Dierßen 1975), nejvíce ji 
však ovlivňuje reakce a obsah živin v substrátu, 
případně ve vodě těsně nad substrátem. Průměr-
né pH a obsah živin ve vodní nádrži jsou méně 
významné a mohou se od hodnot zaznamenaných 
v porostech značně lišit (Schoof-van Pelt 1973). 
Většina druhů a společenstev je vázána na kyselé, 

živinami chudé, nezpevněné substráty. Rostliny 
koření ve dně, jejich růst je však vlivem nedostatku 
živin pomalý a biomasa je ve srovnání s jinými typy 
vytrvalé mokřadní vegetace velmi malá. Většina 
těchto druhů pravděpodobně nemá adaptace, 
které by jim umožnily využít zvýšený obsah živin 
ve vodě nebo substrátu, a proto vlivem eutrofizace 
ustupují, případně podléhají sukcesi druhů osídlu-
jících živinami bohatší stanoviště.

Na přirozených stanovištích střední Evropy 
patřila společenstva tohoto svazu pravděpodobně 
k nepříliš častým a vyskytovala se jen maloploš-
ně. To se změnilo po vybudování rybníků, které 
měly zpočátku oligotrofní charakter (Přikryl 1996). 
Nejpříznivější podmínky pro rozvoj této vegeta-
ce na rybnících existovaly přibližně do poloviny 
19. století. Se zavedením hnojení a vápnění se 
postupně zvyšovala úživnost a pH substrátu a dru-
hové složení vegetace se nejspíš začalo měnit ve 
prospěch druhů náročnějších na živiny. K výrazné 
změně podmínek na stanovišti a k ústupu druhů 
vázaných na kyselé substráty však došlo zřejmě 
až po intenzifikaci rybničního hospodaření v šede-
sátých až osmdesátých letech 20. století (Šusta 
1995, Přikryl 1996, Andreska 1997, Čítek et al. 
1998). Nejvýraznější změny se projevily na rybní-
cích s farmovým chovem drůbeže, kde docházelo 
i k silné mechanické destrukci této vegetace (Hejný 
et al. 1982a, Hejný et al. in Hejný 2000a: 23–35). 
Zrychlily se tím i zazemňovací procesy a původně 
živinami chudá písčitá pobřeží rybníků na mnoha 
místech zarostla rákosinami (Hellberg & Cordes 
1990). V současné době byly některé typy hos-
podaření na rybnících omezeny a přísun živin do 
rybníků se snížil, ale velké množství živin zůstává 
vázáno v rybničních sedimentech.

V době zaplavení se rostliny rozmnožují pouze 
vegetativně, např. dceřinými růžicemi a oddenky. 
Tato fáze může trvat i několik desetiletí. Pro gene-
rativní rozmnožování je nezbytný výrazný pokles 
výšky vodního sloupce (Hejný 1960, Pietsch 1963, 
1977). V tomto období mohou být rostliny, zvláš-
tě ve srážkově chudších oblastech, ohrožovány 
suchem (Pietsch 1977). V územích s kontinentál-
nějším klimatem se tato vegetace vyskytuje spíše 
v hlubších vodách, jako jsou rybníky nebo kanály, 
kde ani v létě nehrozí úplné vyschnutí. V extrémně 
suchých nebo mrazivých letech však mohou být 
společenstva některých druhů na hranici areálu 
silně poškozena nebo zničena (Hejný & Husák 
in Dykyjová & Květ 1978: 23–64). To je třeba * Charakteristiku svazu zpracovala K. Šumberová



282

Vegetace oligotrofních vod (Littorelletea uniflorae)

brát v úvahu při plánování ochranářského mana-
gementu pro lokality s výskytem této vegetace, 
hlavně pro rybníky. Jejich úplné letnění po celé 
vegetační období nebo ponechání bez vody přes 
zimu by znamenalo ohrožení některých vzácných 
společenstev vymrzáním nebo suchem. Při větší 
vlhkosti substrátu během vegetačního období zase 
může docházet k nežádoucímu rozrůstání porostů 
rákosin a vysokých ostřic, případně porostů jed-
noletých bylin třídy Bidentetea tripartitae, které 
porosty nízkých vytrvalých druhů zastiňují.

Vegetace svazu Eleocharition acicularis je roz-
šířena hlavně v západní a severozápadní Evropě, 
kde se rozlišuje větší počet asociací. U nás se 
v současnosti vyskytuje pět asociací, z nichž se 
však na větším počtu lokalit uplatňují pouze Eleo-
charito-Littorelletum uniflorae, Ranunculo-Junce-
tum bulbosi a Limosello aquaticae-Eleocharitetum 
acicularis. Pojetí poslední jmenované asociace je 
v literatuře nejednotné a někdy bývá pod různý-
mi jmény řazena do třídy Isoëto-Nano-Juncetea. 
Další dvě společenstva, po více než půl století 
znovu nalezené Pilularietum globuliferae a koncem 
devadesátých let 20. století objevené Luronietum 
natantis, se u nás vyskytují ojediněle. Obě jsou 
silně vázána na oblasti s atlantským klimatem 
a u nás nebyla nikdy hojná.

■ Summary. The alliance Eleocharition acicularis includes 

vegetation of low-growing amphibious perennial plants 

such as Eleocharis acicularis, Juncus bulbosus, Littorella 

uniflora and Pilularia globulifera, and to a lesser extent 

species with swimming leaves such as Luronium natans. 

These species often form monospecific stands, especially 

during periods of flooding. Vegetation of the Eleocharition 

acicularis occurs mainly in oligotrophic to mesotrophic, 

lentic wetlands. Due to limited nutrient availibility it grows 

slowly, and under eutrophication it usually declines due to 

the spread of competitively stronger species. Its diversity 

is high in the oceanic parts of Europe and decreases 

towards continental areas. In the Czech Republic it oc-

curs mainly in fishponds in precipitation-rich areas with 

acidic bedrock.

VDB01
Eleocharito-Littorelletum 
uniflorae Chouard 1924*
Obojživelná vegetace 
s pobřežnicí jednokvětou

Tabulka 7, sloupec 3 (str. 277)

Nomen mutatum propositum et nomen inversum 

propositum

Orig. (Chouard 1924): Association des grèves a Litto-

rella et Heleocharis (Littorella lacustris = L. uniflo-

ra, Heleocharis acicularis = Eleocharis acicularis, 

Heleocharis multicaulis = Eleocharis multicaulis, 

Heleocharis ovata = Eleocharis ovata, Heleocharis 

palustris = Eleocharis palustris)

Syn.: Eleocharitetum acicularis Koch 1926, Littorello 

lacustris-Scirpetum acicularis Jouanne 1926, 

Littorello uniflorae-Eleocharitetum acicularis Mal-

cuit 1929, Eleocharitetum acicularis Koch ex 

Tüxen 1937, Myriophyllo-Littorelletum Jeschke 

1959 p. p.

Diagnostické druhy: Bidens tripartita, Centunculus 

minimus, Elatine hexandra, Eleocharis acicula-

ris, Gypsophila muralis, Illecebrum verticillatum, 

Juncus bulbosus, Littorella uniflora, Potentilla 

norvegica, Radiola linoides, Tillaea aquatica

Konstantní druhy: Bidens tripartita, Eleocharis acicu-

laris, Littorella uniflora

Dominantní druhy: Eleocharis acicularis, Littorella 

uniflora, Trifolium campestre

Formální definice: Littorella uniflora pokr. > 5 % NOT 

Pilularia globulifera pokr. > 5 %

Struktura a druhové složení. V nízkých jedno-
vrstevných porostech o pokryvnosti nejčastěji 
60–90 % dominuje pobřežnice jednokvětá (Litto-
rella uniflora) a velké pokryvnosti někdy dosahuje 
bahnička jehlovitá (Eleocharis acicularis). Tyto 
porosty jsou hlavně ve fázi zaplavení extrémně 
druhově chudé. Po obnažení substrátu do vege-
tace vstupují drobné vlhkomilné jednoletky, jako 
jsou Gypsophila muralis, Illecebrum verticillatum, 
Radiola linoides a další druhy živinami chudých 
a kyselých písků. Porosty, v nichž je výraznou 

*Zpracovala K. Šumberová



283

Eleocharition acicularis

dominantou Eleocharis acicularis, zatímco Littorella 
uniflora se vyskytuje s malou pokryvností, bývají 
druhově bohatší. Jsou v nich zastoupeny druhy 
náročnější na obsah živin v substrátu (např. Carex 
bohemica a Persicaria lapathifolia) a někdy i druhy 
narušovaných trávníků (např. Agrostis stolonife-
ra). U nás jsou v současnosti běžnější porosty 
s převahou Eleocharis acicularis. V porostech této 
asociace bylo nejčastěji zaznamenáno 6–10 druhů 
cévnatých rostlin na ploše 4–16 m2. Mechové patro 
většinou chybí.

Stanoviště. Asociace Eleocharito-Littorelletum je 
vázána na mělká pobřeží stojatých vod. V našich 
podmínkách jde o rybníky, v severní a západní 
Evropě i o jezera přirozeného původu. Optimál-
ní podmínky nachází tato vegetace ve vodních 
nádržích s oligotrofní až mezotrofní vodou. Sub-
strát je kyselý, nejčastěji písčitý, někdy jílovitý nebo 
rašelinný, případně s vrstvou bahnitého sedimentu; 
je chudý dusíkem, fosforem a vápníkem (Pietsch 
1963, Dierßen 1975, Hejný in Hejný 2000a: 73, 
Szańkowski & Kłosowski 2006). Rozsah pH zjiš-
těný různými autory na zahraničních lokalitách je 

široký a činí 3,8–7,5 pro substrát (Schäfer-Guignier 
1994, Szańkowski & Kłosowski 2006) a 5,5–7,8 
pro vodu (Schoof-van Pelt 1973, Rodwell 1995, 
Szańkowski & Kłosowski 2006); z našeho území 
bylo publikováno jediné měření pH vody z rybníka 
Králek s hodnotou 7,5 (Husák & Adamec 1998). 
V atlantské západní Evropě byl výskyt asociace 
zaznamenán i v oblastech s vápnitým podložím 
(Schoof-van Pelt 1973). Hloubka vody, do které 
porosty sestupují, závisí na její průhlednosti a nej-
častěji se pohybuje v rozmezí 20–60 cm, může 
však dosáhnout až 2 m (Schoof-van Pelt 1973, 
Hejný & Husák in Dykyjová & Květ 1978: 23–64, 
Hejný in Hejný 2000a: 73). Společenstvo se častěji 
vyskytuje v oblastech s atlantsky laděným klima-
tem, ročními úhrny srážek 800–1500 mm i více 
a častým výskytem mlh (Schoof-van Pelt 1973). Ve 
střední Evropě jsou roční srážkové úhrny v oblasti 
jeho výskytu jen 600–800 mm (Ambrož 1939a, 
Franke 1987, Tolasz 2007). V zonaci pobřežní 
vegetace na Eleocharito-Littorelletum směrem ke 
břehu navazují porosty narušovaných trávníků, 
rákosin a vysokých ostřic, se kterými se tato aso-
ciace může vyskytovat v mozaice (Ambrož 1939a). 

Obr. 141.  Eleocharito-Littorelletum uniflorae. Nízké porosty pobřežnice jednokvěté (Littorella uniflora) na obnaženém písčitém břehu 
rybníka Karhov u Studené v Jihlavských vrších. (L. Ekrt 2007.)
Fig. 141.  Low-growing stands of Littorella uniflora on the exposed bottom of the littoral zone of Karhov fishpond near Studená, 
Jihlavské Hills, Bohemian Moravian Uplands.



284

Vegetace oligotrofních vod (Littorelletea uniflorae)

Obr. 142.  Eleocharito-Littorelletum uniflorae. Detail porostu na lokalitě z předchozího snímku. (L. Ekrt 2007.)
Fig. 142.  Detail of the stand on the site of the previous picture.

Opačným směrem, na jemnozrnném sedimentu 
obnaženého dna, Eleocharito-Littorelletum často 
střídají porosty asociace Ranunculo-Juncetum 
bulbosi nebo Limosello aquaticae-Eleocharite-
tum acicularis, na hlubším bahně se pak během 
výraznějšího poklesu vodní hladiny vytvářejí spo-
lečenstva svazu Eleocharition ovatae (Isoëto-Nano-
-Juncetea; de Foucault 1988).

Dynamika a management. Přirozeným stano-
vištěm této vegetace jsou písčitá pobřeží jezer, 
osídluje však i rybníky. Hlavně větší rybníky s ma-
lou trofií vody i substrátu se po dlouhou dobu 
podobaly jezernímu prostředí. Po intenzifikaci 
rybničního hospodaření však asociace z většiny 
lokalit vymizela (Hejný & Husák in Dykyjová & 
Květ 1978: 23–64) a zachovala se pouze na mís-
tech s omezeným hnojením a vápněním, např. 
v nádržích s pitnou vodou a rybnících určených 
k odchovu plůdku nebo k rekreaci (Husák in Hejný 
2000a: 73). Jedním z projevů degradace porostů 
této asociace je šíření Eleocharis acicularis, ně-
kdy i Juncus bulbosus, na úkor druhu Littorella 
uniflora; to se děje hlavně na živinami bohatším 
jemnozrnném sedimentu. V jiných zemích tato 

vegetace rovněž ustoupila, a to i na přirozených 
stanovištích (Schoof-van Pelt 1973, Pedersen et al. 
2006). Za jednu z hlavních příčin ústupu je pova-
žována eutrofizace vod v důsledku lidské činnosti 
(Pedersen et al. 2006). Na některých lokalitách 
v zahraničí byl doložen ústup porostů Littorella 
uniflora vlivem silné acidifikace a jejich opětovné 
šíření po zvýšení pH prostředí (Brouwer & Roelofs 
2001). Vhodný management zahrnuje snížení vodní 
hladiny v několikaletém intervalu, které umožňuje 
generativní rozmnožování obojživelných rostlin. 
V nádržích s dobrou průhledností vody to však 
není nezbytné, neboť zde i ponořené porosty pře-
trvávají dlouhá léta s dobrou vitalitou (např. rybník 
Nový). Naopak na stanovištích, kde se průhlednost 
vody v některých letech značně zhoršuje (např. 
rybník Králek), mohou porosty zcela vymizet a je-
jich obnova je možná pouze ze semenné banky, 
která klíčí jen při částečném letnění nádrže. Pro 
podporu druhu L. uniflora je vhodné odstranit ži-
vinami bohatý sediment a lokálně narušit porosty 
konkurenčně silnějších obojživelných bylin, hlavně 
Juncus bulbosus a Eleocharis acicularis, případně 
strhnout část porostů rákosin a vysokých ostřic 
(Hejný 1967, Hejný & Husák in Dykyjová & Květ 



285

Eleocharition acicularis

1978: 409–415, Brouwer & Roelofs 2001). Suché 
počasí během letnění může rovněž napomoci 
eliminovat porosty druhů Juncus bulbosus a Eleo-
charis acicularis, které jsou k vyschnutí substrátu 
citlivější než Littorella uniflora. Úplné letnění po celé 
vegetační období však není na našich rybnících 
s výskytem asociace Eleocharito-Littorelletum 
vhodné, neboť v extrémním případě by mohly být 
suchem poškozeny i porosty Littorella uniflora 
(Pietsch 1977). Dále je třeba se vyvarovat zvyšo-
vání obsádky tržního kapra, intenzivního hnojení 
a vápnění nebo aplikace hnojiv a vápna přímo do 
porostů asociace a silného mechanického narušo-
vání porostů. Littorella uniflora odebraná z rybníka 
Králek a rozmnožená v kultuře (Husák & Adamec 
1998) byla pokusně vysazena na další lokality 
v Třeboňské pánvi, kde se druh dříve vyskytoval 
(např. rybník Svět u Třeboně; Husák, nepubl.). Tyto 
pokusy však zatím nebyly úspěšné, zřejmě i vlivem 
nevhodného výběru lokalit. Například v rybnících 
s chovem tržního kapra o běžné intenzitě nemůže 
L. uniflora dlouhodobě přežít.

Rozšíření. Společenstvo je nejhojnější v severo-
západní Evropě a v západní části střední Evropy. 
Pod různými jmény je uváděno z Irska (Schoof-
-van Pelt 1973), Velké Británie (Rodwell 1995), 
Pyrenejského poloostrova (Rivas-Martínez et al. 
2001), Francie (Julve 1993, Ferrez et al. 2009), 
Nizozemska (Schoof-van Pelt 1973, Schaminée 
et al. in Schaminée et al. 1995: 109–138), Dánska 

(Lawesson 2004), Německa (Oberdorfer & Dierßen 
in Oberdorfer 1998: 182–192, Pott 1995, Rennwald 
2000, Schubert et al. 2001a, Schubert in Schubert 
et al. 2001b: 241–247, Teppke & Berg in Berg et 
al. 2004: 135–142), Rakouska (Traxler in Grabherr 
& Mucina 1993: 188–196), Švýcarska (Koch 1926, 
1934) a Polska (Szańkowski & Kłosowski 2006, 
Matuszkiewicz 2007). Výskyt je pravděpodobný 
i v severozápadním Rusku (Pietsch 1977). Naše 
lokality se nacházejí na jihovýchodním okraji areá-
lu této asociace. Leží v chladnějších a vlhčích 
částech státu nebo v oblastech s hojností rybníků 
v nadmořských výškách kolem 400–600 m. Z České 
republiky je asociace historicky doložena z většího 
počtu rybníků v Třeboňské a Českobudějovické 
pánvi (Klika 1935a, Ambrož 1939a, Jílek 1956, 
Hejný, nepubl., Husák, nepubl.), z Novohradska 
a Českomoravské vrchoviny (Klika 1935a). Starší 
údaje o výskytu druhu, avšak nedoprovázené fyto-
cenologickými snímky, existují i z podhůří Šumavy 
(Procházka & Husák in Čeřovský et al. 1999: 231), 
Dokeska a Podbrdska (Procházka & Husák in 
Čeřovský et al. 1999: 231). Do současnosti se 
společenstvo zachovalo pouze na Staňkovském 
rybníce (Šumberová, nepubl.) a sousedním rybníce 
Hejtman (Rektoris, nepubl.) na Třeboňsku, na ryb-
nících Králek, Nový a Osika na Jindřichohradecku 
(Dvořáková & Boublík 2002, Šumberová, nepubl.), 
Karhov u Studené a Horní Mrzatec u Mrákotína na 
Českomoravské vrchovině (Procházka & Husák 
in Čeřovský et al. 1999: 231, Chytil et al. 1999, 

Obr. 143.  Rozšíření asociace VDB01 Eleocharito-Littorelletum uniflorae.
Fig. 143.  Distribution of the association VDB01 Eleocharito-Littorelletum uniflorae.



286

Vegetace oligotrofních vod (Littorelletea uniflorae)

Ekrtová et al. 2008, Chytrý, nepubl., Šumberová, 
nepubl.). Nedávno bylo nalezeno také ve vodní 
nádrži Láz u stejnojmenné obce v Brdech (Hlavá-
ček, nepubl.). Tato lokalita se nachází poblíž Pilské 
vodní nádrže, kde byl výskyt menšího porostu 
Littorella uniflora pozorován ještě v osmdesátých 
letech 20. století (P. Bureš, nepubl.).

Variabilita. Rozdíly v druhovém složení se proje-
vují hlavně při srovnání porostů zaplavených míst 
s porosty na obnaženém dně, které jsou díky 
zastoupení jednoletých vlhkomilných druhů výraz-
ně druhově bohatší. Na vlhkém písku se objevuje 
Gypsophila muralis. Na místech s vrstvičkou bahna 
jsou častější druhy Carex bohemica a Peplis por-
tula, z vytrvalých druhů Juncus bulbosus; v těchto 
porostech dosahuje vyšší pokryvnosti Eleocharis 
acicularis.

Hospodářský význam a ohrožení. Porosty této 
asociace zpevňují písčité břehy vod, a zabraňují 
tak erozi. Přispívají k okysličování vody a rozvoji 
společenstev bezobratlých živočichů, kteří jsou 
složkou rybí potravy. Slouží jako podložka pro tření 
některých druhů ryb a jako úkryt rybího plůdku 
(Podubský 1948, Hartman et al. 1998). Společen-
stvo je ohroženo eutrofizací prostředí, sukcesí 
konkurenčně silnějších bylin, změnou dynamiky 
vodního režimu, intenzivním rybničním hospoda-
řením a rekreačním využitím rybníků.

■ Summary. This low-growing grassland-like vegetation 

type is dominated by Littorella uniflora and often codomi-

nated by Eleocharis acicularis. When flooded, it is poor 

in species, but annual wetland herbs appear on exposed 

bottom after water drawdown. This vegetation occurs 

in the littoral zone of a few oligotrophic to mesotrophic 

fishponds and water bodies in the Bohemian-Moravian 

Uplands, Třeboň Basin and the Brdy Mountains.

VDB02
Ranunculo-Juncetum bulbosi 
Oberdorfer 1957*
Vegetace pobřeží mělkých 
vod se sítinou cibulkatou

Tabulka 7, sloupec 4 (str. 277)

Orig. (Oberdorfer 1957): Ranunculo-Juncetum (bulbo-

si) ass. nov. (Ranunculus flammula, R. repens)

Diagnostické druhy: Juncus bulbosus, Ranunculus 

flammula, Veronica scutellata

Konstantní druhy: Juncus bulbosus, Ranunculus 

flammula, Veronica scutellata

Dominantní druhy: Agrostis canina, Callitriche palustris 

s. l., Eleocharis acicularis, Juncus bulbosus, 

Ranunculus flammula

Formální definice: (Juncus bulbosus pokr. > 25 % OR 

Ranunculus flammula pokr. > 25 %) AND skup.

Juncus bulbosus NOT Carex rostrata pokr. > 

25 % NOT Carex vesicaria pokr. > 25 % NOT 

Eleocharis palustris agg. pokr. > 25 % NOT Erio-

phorum angustifolium pokr. > 5 % NOT Hottonia 

palustris pokr. > 25 % NOT Juncus effusus pokr. 

> 25 % NOT Juncus filiformis pokr. > 25 % NOT 

Littorella uniflora pokr. > 5 % NOT Utricularia 

ochroleuca pokr. > 5 %

Struktura a druhové složení. Asociace zahrnuje 
rozvolněné až plně zapojené porosty s převa-
hou vytrvalých obojživelných bylin. Dominantami 
jsou nejčastěji sítina cibulkatá (Juncus bulbosus) 
a pryskyřník plamének (Ranunculus flammula), 
někdy i nízké vlhkomilné traviny narušovaných 
míst (např. Carex viridula a Juncus articulatus). 
Větší pokryvnosti mohou dosahovat i obojživelné 
druhy Callitriche palustris s. l., Eleocharis acicu-
laris a Elatine hexandra, po poklesu vodní hladiny 
i jednoletky obnažených den. Jednoleté druhy 
s výskytem v této vegetaci mají buď širokou eko-
logickou amplitudu ve vztahu k pH a obsahu živin 
v substrátu (např. Juncus bufonius), anebo jsou 
vázány na chudé kyselé půdy (např. Illecebrum 
verticillatum). Celkový počet druhů této asociace 
zpravidla kolísá mezi 6–10 na ploše 1–16 m2. Me-
chové patro v porostech většinou chybí nebo je 
slabě vyvinuto. Tvoří je nejčastěji mokřadní mecho-
rosty Calliergonella cuspidata a Sphagnum spp., 
druhy obnažených den (např. Riccia huebeneriana) 
a druhy s širší ekologickou amplitudou.

Stanoviště. Společenstvo se vyskytuje v přiroze-
ných i antropogenních mělkých stojatých vodách, 
jako jsou pobřeží jezer, rybníků a přehradních 
nádrží, pískovny a jámy po těžbě rašeliny, příkopy 
podél lesních cest a tůňky po vývratech, dopadu 
granátů a v mezidunových sníženinách. Voda je *Zpracovala K. Šumberová



287

Eleocharition acicularis

Obr. 144.  Ranunculo-Juncetum bulbosi. Porosty sítiny cibulkaté (Juncus bulbosus) v litorální zóně rybníka Vizír u Majdaleny v Tře-
boňské pánvi. (J. Navrátilová 2008).
Fig. 144.  Stands of Juncus bulbosus in the littoral zone of Vizír fishpond near Majdalena in the Třeboň Basin, southern Bohemia.

Obr. 145.  Rozšíření asociace VDB02 Ranunculo-Juncetum bulbosi; existující fytocenologické snímky dávají dosti neúplný obraz 
skutečného rozšíření této asociace, proto jsou malými tečkami označena místa s výskytem diagnostického druhu Juncus bulbosus 
podle floristických databází.
Fig. 145.  Distribution of the association VDB02 Ranunculo-Juncetum bulbosi; available relevés provide an incomplete picture of the 
actual distribution of this association, therefore the sites with occurrence of its diagnostic species, Juncus bulbosus, according to 
floristic databases, are indicated by small dots.



288

Vegetace oligotrofních vod (Littorelletea uniflorae)

oligotrofní až mezotrofní, na některých stano-
vištích dystrofní. Ve fázi zaplavení společenstvo 
preferuje hloubku vody do 25 cm, hlavně Juncus 
bulbosus však vytváří submerzní formy a vyskytuje 
se v hloubkách až do 1,5 m (Hejný & Husák in Dy-
kyjová & Květ 1978: 23–64). Substrátem je písek, 
jíl, písčitohlinitá půda nebo rašelina (Pietsch 1968, 
Hellberg & Cordes 1990, Garniel 1993). Přesnější 
údaje o chemických vlastnostech vody a substrátu 
nejsou z našeho území k dispozici, ze zahraničí je 
však půdní reakce nejčastěji uváděna jako silně 
kyselá až kyselá, někdy až téměř neutrální, a obsah 
dusíku, fosforu a vápníku bývá malý (Pietsch 1963, 
Schäfer-Guignier 1994, Szań kowski & Kłosowski 
2006). Obsah živin a pH ve vodě mohou být i větší 
(Pietsch 1985, Szańkowski & Kłosowski 2006). Na 
stanovištích bohatších živinami bývá společenstvo 
obvykle nahrazeno mokřadní vegetací s konku-
renčně silnějšími druhy (Pott 1995). Ranunculo-
-Juncetum je rozšířeno v chladnějších a vlhčích 
oblastech s atlantsky laděným klimatem. V teplej-
ších a sušších oblastech se vyskytuje hlavně uvnitř 
lesních komplexů, kde je příznivější mikroklima. 
V zonaci pobřežní vegetace zaujímá místa s velmi 
mírným sklonem, kde dochází ke slabé sedi-
mentaci rybničního bahna. Na písčitých místech 
směrem ke břehu na ně navazují porosty asociace 
Eleocharito-Littorelletum uniflorae a některé typy 
rákosin a porostů vysokých ostřic (Franke 1987), 
na místech se silnější vrstvou bahna na obnaženém 
dně dále od pobřeží porosty asociace Polygono-
 -Eleocharitetum ovatae.

Dynamika a management. Tato vegetace se 
v minulosti vyskytovala nejspíš na okrajích jezer 
a rašelinných komplexů, maloplošně i na mokrých 
místech, kam se kvůli přirozeným disturbancím 
(pohyb zvěře, vývraty, kolísání vodní hladiny aj.) 
nešířily konkurenčně silné druhy rostlin. Ve střední 
Evropě pravděpodobně nebyla příliš hojná a k jejímu 
rozšíření přispělo zřizování rybníků. Po intenzifikaci 
rybničního hospodaření z rybníků pravděpodobně 
ustoupila, ale osídlila některá nová stanoviště 
vzniklá v průběhu 20. století, např. těžební jámy. 
Ta však snadno podléhají sukcesi konkurenčně 
silnějších bylin a dřevin. Sukcesně navazující vege-
tací této asociace jsou často společenstva třídy 
Scheuchzerio palustris-Caricetea nigrae (Pietsch 
1968, Oberdorfer & Dierßen in Oberdorfer 1998: 
182–192). V západní a severní Evropě se porosty 
s dominantním Juncus bulbosus šíří v jezerech silně 

zasažených acidifikací a vytlačují zde jiné druhy sva-
zu Eleocharition acicularis, např. Littorella uniflora 
(Brouwer & Roelofs 2001). Management této vege-
tace vychází z typu stanoviště. Na maloplošných 
stanovištích je to omezování sukcese, na rybnících 
periodické snižování vodní hladiny a hospodaření 
s omezenými dávkami hnojiv a vápna. V porov-
nání s asociací Eleocharito-Littorelletum uniflorae 
je toto společenstvo méně citlivé na mechanické 
poškození i vyšší obsah živin v prostředí, ale na-
opak citlivější na vyschnutí substrátu. Na místech 
s výskytem obou asociací je třeba dát přednost 
vzácnější asociaci Eleocharito-Littorelletum uniflo-
rae a porostům asociace Ranunculo-Juncetum 
zabránit v expanzivním šíření.

Rozšíření. Tato asociace se nejhojněji vyskytuje 
v atlantsky laděných částech Evropy. Je doložena 
ze španělských Pyrenejí (Ninot et al. 2000), Francie 
(Ferrez et al. 2009), Nizozemska (Schaminée et 
al. in Schaminée et al. 1995: 109–138), Německa 
(např. Pietsch 1977, Pott 1995, Oberdorfer & Dier-
ßen in Oberdorfer 1998: 182–192, Rennwald 2000, 
Teppke & Berg in Berg et al. 2004: 135–142), 
Rakouska (Traxler in Grabherr & Mucina 1993: 
188–196), Slovenska (Hrivnák et al. 2011) a Polska 
(Matuszkiewicz 2007). Přes naše území prochází 
jihovýchodní hranice jejího rozšíření a dále na 
jihovýchod zasahují už jen výskyty jednotlivých 
druhů (Sanda et al. 1999). V České republice se 
Ranunculo-Juncetum vyskytuje v pahorkatinném 
a podhorském stupni Čech a západní Moravy. 
Je doloženo z Ašska (Rydlo 2007a), Rakovnicka 
(Rydlo 2007d), Dokeska (Hejný, nepubl.), Jablon-
ce nad Nisou (Petřík 2002), Českého ráje (Slavík 
1969), Vlašimska (Pešout 1996), Příbramska (Rydlo 
2006a), Písecka (Hejný, nepubl.), Šumavy (Rydlo 
2006d), Třeboňské pánve a okolních pahorkatin 
(Ambrož 1939a, Malíková 2000, Hejný, nepubl., 
Šumberová, nepubl.), Českomoravské vrchoviny 
(Němcová 2004, Boublík, Ekrt, Hájková, Chytrý, 
Otýpková, Šumberová, Vicherek, vše nepubl.) 
a Železných hor (Jirásek 1998), vzácně i z teplej-
ších oblastí, např. z Prahy (Rydlo, nepubl.) a Nym-
burska (Rydlo 2005a).

Variabilita. Ve variabilitě této vegetace se odráží 
hlavně dynamika vodního režimu, která ovlivňu-
je podíl jednoletých a vytrvalých druhů. Dalším 
důležitým faktorem je patrně i pH substrátu. Roze-
znáváme proto dvě varianty:



289

Eleocharition acicularis

Varianta Juncus effusus (VDB02a) zahr-
nuje porosty krátkodobě zaplavených nebo jen 
zamokřených stanovišť. Nejčastěji se nachází na 
lesních cestách, v pískovnách, na okrajích raše-
linišť a menších rybníků. K jejím diagnostickým 
druhům patří Agrostis canina, Drosera rotundifolia, 
Juncus effusus, J. filiformis, Leontodon autumnalis, 
Lysimachia vulgaris, Potentilla erecta, P. palustris 
a Radiola linoides, z nichž některé jsou druhy silně 
kyselých oligotrofních substrátů. Tato varianta 
představuje přechod k vegetaci třídy Scheuchzerio 
palustris-Caricetea nigrae.

Varianta Eleocharis acicularis (VDB02b) 
sdružuje porosty rybničního litorálu, který bývá 
zaplaven po větší část vegetačního období. Tato 
stanoviště mají mírně kyselou až neutrální půdní 
reakcí a větší obsah živin. Vyznačují se přítom-
ností druhů Alopecurus aequalis, Bidens tripartita, 
Callitriche palustris, Eleocharis acicularis, Juncus 
bufonius, Peplis portula, Persicaria lapathifolia, 
Veronica scutellata aj. Některé z těchto porostů 
představují přechod k asociaci Limosello aquati-
cae-Eleocharitetum acicularis.

Hospodářský význam a ohrožení. Na rybnících 
tato vegetace přispívá ke zpevňování pobřeží, 
okysličování vody a poskytuje rybám úkryt a třecí 
podložku (Hejný in Hejný 2000a: 70–71). Rozsáhlé 
porosty submerzního Juncus bulbosus jsou však 
v hospodářsky využívaných rybnících nežádoucí, 
neboť mohou způsobit škodlivé přesycení vody 
kyslíkem a posun pH k silně alkalickým hodno-
tám. Tvorbou plovoucích ostrůvků navíc urychlují 
zazemňování a ztěžují výlovové práce (Hartman et 
al. 1998). Ve volné krajině má tato vegetace význam 
při znovuosídlování stanovišť narušených těžbou. 
Lze ji využít i při rekultivacích ploch s extrémně 
nízkým pH a vysokým obsahem toxických kovů, 
což toleruje hlavně Juncus bulbosus (Chabbi 1999). 
Společenstvo je ohroženo změnami hospodaření 
v krajině, v současnosti hlavně sukcesí na místech 
bez hospodářského využití.

■ Summary. This association includes stands of low-

-growing perennial amphibious herbs, dominated by 

Juncus bulbosus and Ranunculus flammula. It occurs in 

the littoral zones of lakes, fishponds, water reservoirs, 

flooded sand pits, hollows after peat extraction and 

ditches along forest roads. It is periodically flooded by 

 oligotrophic to mesotrophic, rarely dystrophic water, 

which can reach depths up to 25 cm. It occurs in the 

colline to submontane belts of Bohemia and western 

Moravia.

VDB03
Limosello aquaticae-
-Eleocharitetum acicularis 
Wendelberger-Zelinka 1952*
Obojživelné trávníky 
bahničky jehlovité

Tabulka 7, sloupec 5 (str. 277)

Nomen mutatum propositum et nomen inversum 

propositum

Orig. (Wendelberger-Zelinka 1952): Heleocharis acicu-

laris-Limosella aquatica-Ass. (Heleocharis acicu-

laris = Eleocharis acicularis)

Diagnostické druhy: Eleocharis acicularis

Konstantní druhy: Eleocharis acicularis

Dominantní druhy: Eleocharis acicularis

Formální definice: Eleocharis acicularis pokr. > 50 % 

NOT Alisma plantago-aquatica pokr. > 25 % NOT 

Glyceria maxima pokr. > 25 % NOT Juncus bul-

bosus pokr. > 25 % NOT Littorella uniflora pokr. 

> 5 % NOT Potamogeton natans pokr. > 25 % 

NOT Ranunculus flammula pokr. > 25 %

Struktura a druhové složení. Do této asociace pa-
tří druhově chudé jednovrstevné až dvouvrstevné 
porosty s výraznou dominancí bahničky jehlovité 
(Eleocharis acicularis). Dosahují výšky 5–7 cm, 
pokryvnost se pohybuje nejčastěji kolem 80–90 %. 
Kromě dominanty se častěji vyskytují některé vytr-
valé bahenní byliny (např. Alisma plantago-aquatica 
a Oenanthe aquatica) a ponořené vodní makrofyty 
(např. Batrachium spp. a Myriophyllum spicatum). 
Při poklesu vodní hladiny a obnažení substrátu 
se objevují drobné jednoletky, zvláště Callitriche 
palustris, Elatine hydropiper, Limosella aquatica 
a Peplis portula, které někdy tvoří samostatné nižší 
bylinné patro. V porostech této asociace bylo zpra-
vidla zaznamenáno 5–10 druhů cévnatých rostlin 
na ploše 1–25 m2. Mechové patro bývá slabě vy-
vinuto; tvoří je druhy rodů Physcomitrium a Riccia, 
na stanovištích s delším obnažením substrátu také 
Amblystegium humile.

*Zpracovala K. Šumberová



290

Vegetace oligotrofních vod (Littorelletea uniflorae)

Stanoviště. Asociace se vyskytuje v mělkých sto-
jatých nebo mírně tekoucích vodách, jako jsou 
pobřeží jezer, rybníků a přehradních nádrží, rybí 
sádky, pískovny a hliníky, mrtvá říční ramena, 
kanály a pobřeží velkých toků. Optimální pod-
mínky nachází v mezotrofních až slabě eutrofních 
vodách, kde při dobré průhlednosti vody zasahuje 
až do hloubky kolem 1 m. Substrátem je písek 
nebo štěrk, často s vrstvou tuhého hlinitého nebo 
jílovitého bahna. Hlubokým bahnitým sedimen-
tům s velkým obsahem organické hmoty, jaké 
se vyskytují například v lovišti rybníků, se tato 
vegetace vyhýbá (Hejný in Hejný 2000a: 60). Druhy 
této asociace mají širokou ekologickou amplitudu 
ve vztahu k pH a obsahu živin. Půdní reakce je 
podle dostupných, převážně západoevropských 
údajů kyselá až mírně bazická (Losová 1965, 
Coldea in Coldea 1997: 107–108, Oberdorfer & 
Dierßen in Oberdorfer 1998: 182–192); pH vody 
zjištěné v zahraničí dosahovalo až hodnot kolem 
8 (Schoof-van Pelt 1973). Asociace se vyskytuje 

v oblastech s mírně teplým až chladným podnebím 
a dobře snáší mrazivé zimy. V kontinentálních 
oblastech je vázána výhradně na mělké vody, které 
ani během horkého a suchého léta zcela nevysy-
chají a v zimě nepromrzají až na dno (von Lampe 
1996), případně vystupuje na vlhkostně příznivější 
stanoviště vysoko do hor (Ranđelović & Blaženčić 
1996). V oblastech s dostatkem srážek bývá spo-
lečenstvo zaznamenáváno hlavně na obnažených 
substrátech, které se i v létě udržují vlhké.

Dynamika a management. Jde o přirozenou 
vegetaci mělkých pobřeží sladkovodních nádrží 
a toků. Ve střední Evropě, kde bylo patrně málo 
přirozených stanovišť, napomohlo jejímu rozšíření 
rybniční hospodaření. Hlavně v mělkých třecích 
a plůdkových rybnících se mohla tato vegetace 
dobře rozvíjet a je možné, že její šíření rybáři 
podporovali omezováním konkurenčně zdatněj-
ších vysokých mokřadních rostlin. Po intenzifikaci 
rybničního hospodaření společenstvo z některých 

Obr. 146.  Limosello aquaticae-Eleocharitetum acicularis. Porost bahničky jehlovité (Eleocharis acicularis) na obnaženém dně rybníčku 
u Dívčic na Českobudějovicku. (K. Šumberová 2006.)
Fig. 146.  A stand of Eleocharis acicularis on the exposed bottom of a small fishpond near Dívčice, České Budějovice district, southern 
Bohemia.



291

Eleocharition acicularis

lokalit ustoupilo. Příkladem jsou rybníky s farmo-
vým chovem drůbeže, kde ke změnám v chemismu 
substrátu přistupovala i mechanická destrukce 
vegetace (Hejný 1998, Hejný in 2000a: 23–35). 
Silná redukce počtu lokalit však u této asociace 
nenastala, neboť je mnohem méně citlivá k eutro-
fizaci a zvýšení pH prostředí než Eleocharito-Litto-
relletum uniflorae a Ranunculo-Juncetum bulbosi. 
Naopak na místech, kde vymizely diagnostické 
druhy předchozích dvou asociací, se často roz-
šířilo právě Limosello-Eleocharitetum acicularis 
(Hejný & Husák in Dykyjová & Květ 1978: 23–64, 
de Foucault 1988). Základním managementem na 
stanovištích této vegetace je periodické snižování 
vodní hladiny (Dierßen 1975, Philippi 1985). Často 
postačuje jen přirozený pokles vody v sušších 
létech, neboť společenstvo dlouhodobě snáší 
zaplavení (Hejný 1960). Někdy je vhodné odstranit 
hluboké bahnité sedimenty z mělkého pobřeží; 
toto opatření podporuje i společenstva vázaná na 
živinami chudší substráty (Hejný 1967, Hejný & 

Husák in Dykyjová & Květ 1978: 409–415, 424–425, 
Hellberg & Cordes 1990).

Rozšíření. Tato vegetace se vyskytuje v celé 
Evropě s výjimkou její nejjižnější části a severní 
Skandinávie (Dierßen 1975, von Lampe 1996). 
Pod různými jmény je doložena ze Skandinávie 
(Dierßen 1975, 1996), Pyrenejského poloostro-
va (Rivas-Martínez et al. 2001), Francie (Philippi 
1985, Julve 1993, Ferrez et al. 2009), Nizozem-
ska (Schoof-van Pelt 1973, Schaminée et al. in 
Schaminée et al. 1995: 109–135), Německa (např. 
Oberdorfer & Dierßen in Oberdorfer 1998: 18–192, 
Rennwald 2000, Teppke & Berg in Berg et al. 
2004: 135–142), Švýcarska (Koch 1934), Rakous-
ka (Traxler in Grabherr & Mucina 1993: 188–196), 
Chorvatska (Topić 1989), Srbska (Kojić et al. 1998), 
Rumunska (Dierßen 1975, Coldea in Coldea 1997: 
107–108, Sanda et al. 1999), Bulharska (Šumbe-
rová & Tzonev, nepubl.), Slovenska (Valachovič et 
al. in Valachovič 2001: 347–373), Polska (Popiela 

Obr. 147.  Limosello aquaticae-Eleocharitetum acicularis. Porost bahničky jehlovité (Eleocharis acicularis) na obnaženém dně rybníčku 
u Teplé na Mariánskolázeňsku. (K. Šumberová 2008.)
Fig. 147.  A stand of Eleocharis acicularis on the exposed bottom of a small fishpond near Teplá, Karlovy Vary district, western Bohemia.



292

Vegetace oligotrofních vod (Littorelletea uniflorae)

1996, Matuszkiewicz 2007), Litvy (Balevičienė & 
Balevičius 2006), Estonska (Dierßen 1975), Ukrajiny 
(Dubyna 2006), podhůří Jižního Uralu (Klotz & Köck 
1984, Jamalov et al. 2004), Mongolska (Hilbig & 
Schamsran 1981, Hilbig 1995), Sibiře a Dálného 
východu (Taran 2001, Sinel’nikova & Taran 2003, 
2006). Vegetace s dominantní Eleocharis acicula-
ris je známa i ze Severní Ameriky (Robbins 1918, 
Barry et al. 2004, Christy 2004, Peterson 2008) 
a Chile (Jaramillo 2004). V České republice je tato 
asociace rozšířena na velké části území, v teplých 
nížinách je však její výskyt vzácný a do hor vystu-
puje výjimečně. Nejvíce údajů pochází z rybničních 
oblastí, zejména z Dobříšska a Příbramska (Rydlo 
2006a), Blatenska (Šumberová, nepubl.), Česko-
budějovické pánve (Jílek 1956, Hejný, Hroudová, 
Šumberová, vše nepubl.), Třeboňska (Ambrož 
1939a, Malíková 2000, Hroudová, nepubl., Husák, 
nepubl.), Vlašimska (Pešout 1996), Železných hor 
(Jirásek 1998), Českomoravské vrchoviny (Klika 
1935a, Losová 1965, Němcová 2004, Hroudo-
vá, Šumberová, Vicherek, vše nepubl.) a Žďár-
ských vrchů (Vicherek 1972, Šumberová, nepubl.). 
Dále existují údaje ze severních (Turoňová 1985, 
Petřík 2002, Šumberová, nepubl.) a západních 
Čech (Šumberová, nepubl.), Rakovnicka (Rydlo 
2007d), podhůří Šumavy a Novohradských hor 
(Klika 1935a, Šumberová, nepubl.), Broumovska 

(Kovář 1980), Poorličí (Bartošová & Rydlo 2008, 
Rydlo jun. 2008), Chrudimska (Duchoslav 2001), 
Svitavska (Štefka 1977, Štefka & Šeda 1984), 
Boskovicka (Šumberová, nepubl.), okolí Brna (Šeda 
1985) a Ostravské pánve (Šumberová, nepubl.). 
V teplých a suchých oblastech státu je asociace 
doložena na Křivoklátsku (Rydlo in Kolbek et al. 
1999: 35–111), Mladoboleslavsku (Šumberová, 
nepubl.), Nymbursku (Rydlo 2005a), Znojemsku 
(Rydlo, nepubl.) a na Břeclavsku (Vicherek et al. 
2000, Danihelka, nepubl., Šumberová, nepubl.); 
zde jde často o lokality uvnitř větších lesních 
komplexů. Nejvýše položený výskyt se nachá-
zí v Novohradských horách v nadmořské výšce 
800 m (Černý 2003).

Variabilita. Ve variabilitě společenstva se odráží 
dynamika vodního režimu, obsah živin v substrátu 
a typ stanoviště. Zaplavené porosty a porosty na 
dlouhodobě zamokřených stanovištích s menším 
obsahem živin (např. v lesních rybnících) jsou zpra-
vidla výrazně druhově chudé a vedle dominanty se 
v nich vyskytují jen některé vodní makrofyty (např. 
Batrachium aquatile s. l.) a druhy nízkých rákosin 
(např. Alisma plantago-aquatica a Glyceria fluitans). 
Na živinami bohatých stanovištích, kde substrát 
po poklesu vodní hladiny zůstává jen vlhký, do 
porostů vstupuje i široká škála jednoletých druhů 

Obr. 148.  Rozšíření asociace VDB03 Limosello aquaticae-Eleocharitetum acicularis; existující fytocenologické snímky dávají dosti 
neúplný obraz skutečného rozšíření této asociace, proto jsou malými tečkami označena místa s výskytem diagnostického druhu 
Eleocharis acicularis podle floristických databází.
Fig. 148.  Distribution of the association VDB03 Limosello aquaticae-Eleocharitetum acicularis; available relevés provide an incomplete 
picture of the actual distribution of this association, therefore the sites with occurrence of its diagnostic species, Eleocharis acicularis, 
according to floristic databases, are indicated by small dots.



293

Eleocharition acicularis

charakteristických pro třídy Isoëto-Nano-Juncetea 
a Bidentetea tripartitae. Jelikož první typ porostů 
nemá vlastní diagnostické druhy, nerozlišujeme pro 
tuto asociaci varianty.

Hospodářský význam a ohrožení. V rybničním 
hospodaření jsou porosty s dominantní Eleocharis 
acicularis žádoucí hlavně v sádkách, neboť u sád-
kovaných ryb zabraňují vzniku odřenin a otlaků. 
V rybnících i přirozených nádržích poskytují rybám 
úkryt, prostředí pro tření a potravu, zpevňují po-
břeží a obohacují vodu kyslíkem (Podubský 1948, 
Hartman et al. 1998). V mělkých eutrofních nádr-
žích mohou však být rozsáhlé porosty této asocia-
ce škodlivé, neboť dominantní Eleocharis acicularis 
prorůstá až k hladině, vytváří velké množství bio-
masy a odčerpáváním CO2 může přispět k posunu 
pH do silně zásaditých hodnot, které jsou toxické 
pro vodní živočichy (Pokorný in Hejný 2000a: 
13–21). Společenstvo u nás v současnosti není 
ohroženo. Potenciální ohrožení představuje silná 
eutrofizace vod spojená se sukcesí konkurenčně 
silnějších mokřadních společenstev, upuštění od 
rybničního hospodaření a rušení rybníků.

Syntaxonomická poznámka. Porosty s domi-
nantní Eleocharis acicularis bývají někdy řazeny do 
třídy Isoëto-Nano-Juncetea (Popiela 1996, Kojić 
et al. 1998, Valachovič et al. in Valachovič 2001: 
347–373), anebo jsou v rámci třídy Littorelletea 
uniflorae uváděny jako společenstvo bez ranku 
asociace (Hejný in Moravec et al. 1995: 34–36). 
Často se tato vegetace považuje za ochuzené 
porosty asociace Eleocharito-Littorelletum uniflo-
rae (např. Hejný & Husák in Dykyjová & Květ 
1978: 23–95). Porosty s dominantní Eleocharis 
acicularis se však vyskytují i tam, kde Littorel-
la uniflora nebyla ani v minulosti zaznamenána 
(Hejný 1960).

■ Summary. This association includes low-growing, spe-

cies-poor vegetation dominated by Eleocharis acicularis. 

It occurs in shallow, seasonally desiccating water bod-

ies such as in the littoral zones of lakes, fishponds and 

water reservoirs, fish storage ponds, ponds in sand pits, 

oxbows and littoral zones of large rivers. The water in 

these habitats is usually mesotrophic to slightly eutrophic 

and bottoms are sandy or gravelly. This vegetation type 

occurs in various fishpond areas of the Czech Republic, 

being most common in southern Bohemia and the Bohe-

mian-Moravian Uplands.

VDB04
Pilularietum globuliferae Tüxen 
ex Müller et Görs 1960*
Obojživelná vegetace 
s míčovkou kulkonosnou

Tabulka 7, sloupec 6 (str. 277)

Orig. (Müller & Görs 1960): Pilularietum globuliferae 

Tx. 55 n. n.

Syn.: Eleocharitetum acicularis Koch 1926 facie Pilu-

laria globulifera Ambrož 1939 (§ 3c), Pilularietum 

globuliferae Tüxen 1955 (§ 2b, nomen nudum)

Diagnostické druhy: Carex bohemica, Eleocharis aci-

cularis, Pilularia globulifera

Konstantní druhy: Carex bohemica, Eleocharis acicu-

laris, Equisetum fluviatile, Gnaphalium uliginosum, 

Persicaria lapathifolia, Pilularia globulifera, Ro-

rippa palustris, Rumex maritimus

Dominantní druhy: Persicaria lapathifolia, Pilularia 

globulifera

Formální definice: Pilularia globulifera pokr. > 5 % NOT 

Carex rostrata pokr. > 25 %

*Zpracovala K. Šumberová

Struktura a druhové složení. Tato vegetace má 
charakter jemných a hustých podvodních nebo 
periodicky přeplavovaných trávníků. Svojí fyzio-
gnomií se nápadně podobá porostům u nás běžné 
asociace Limosello aquaticae-Eleocharitetum aci-
cularis. Obě tyto asociace se mohou vyskytovat 
v mozaice. Ve struktuře asociace Pilularietum 
globuliferae se výrazně uplatňuje drobná mokřadní 
kapradina míčovka kulkonosná (Pilularia globulife-
ra). Jsou pro ni charakteristické plazivé stonky, 
díky nimž se rostlina vegetativně šíří, a spirálovitě 
svinuté mladé listy (circinátní vernace kapradin). 
Barva listů je živě zelená, ale na obnaženém dně 
mohou jejich špičky usychat, což dodává poros-
tům nápadně narezavělé zbarvení. V zaplavených 
porostech se mohou vyskytovat některé další 
obojživelné druhy (např. Eleocharis acicularis a Lit-
torella uniflora), na obnaženém dně k nim přistupují 
i některé jednoleté vlhkomilné byliny (např. Carex 
bohemica a Persicaria lapathifolia). V porostech 
této asociace bylo u nás zaznamenáno 4–13 druhů 
cévnatých rostlin na ploše 1 m2. Mechové patro 



294

Vegetace oligotrofních vod (Littorelletea uniflorae)

bylo zaznamenáno jen vzácně a dosahovalo velmi 
malé pokryvnosti.

Stanoviště. Pilularietum globuliferae se vyskytuje 
v mělkých stojatých oligotrofních až mezotrofních 
vodách s kolísající hladinou. U nás je známo 
pouze z rybníků, ale v zahraničí roste i na měl-
kých pobřežích jezer, někdy také na březích řek, 
vodních kanálů a okrajích rašelinišť (Schoof-van 
Pelt 1973, Husák & Wade 1988, Schubert in 
Schubert et al. 2001b: 241–247, Matuszkiewicz 
2007), vzácně dokonce i na zamokřených polích 
(Rennwald 2000). Stanoviště jsou plně osluněná 
až mírně zastíněná, s dobrou průhledností vody. 
Voda může být nahnědle zbarvena huminovými 
kyselinami. Porosty lze nalézt na mokrém sub-
strátu nebo v mělké vodě, nejčastěji o hloubce 
5–30 cm (Schoof-van Pelt 1973), vzácně až kolem 
1 m. Substrát je různý; v našich podmínkách je 
to nejčastěji hlinité nebo jílovité bahno, vzácněji 

vodou nasycený písek, často s příměsí rašeliny 
nebo nerozložených zbytků ostřic (Hejný & Husák 
in Dykyjová & Květ 1978: 23–64). Ve srovnání 
s asociací Eleocharito-Littorelletum uniflorae, se 
kterou se u nás vyskytují společně, zaujímají 
porosty druhu Pilularia globulifera místa s jemno-
zrnným sedimentem na dně, která jsou chráněna 
před účinky vlnobití a při poklesu hladiny zůstávají 
dosti dlouho vlhká. Z toho lze usuzovat, že Pilu-
larietum globuliferae je vůči poškození vlnobitím 
i vůči vyschnutí substrátu citlivější než Eleocha-
rito-Littorelletum uniflorae. Podobné nároky na 
vlhkost substrátu jako Pilularietum globuliferae 
mají asociace Ranunculo-Juncetum bulbosi a Li-
mosello aquaticae-Eleocharitetum acicularis, které 
však mají pravděpodobně mnohem širší ekologic-
kou amplitudu ve vztahu k pH a obsahu živin na 
stanovišti. Pro Pilularietum globuliferae neexis-
tují z našeho území žádné údaje o chemických 
vlastnostech vody ani substrátu a také údaje ze 

Obr. 149.  Pilularietum globuliferae. Porost kapradiny míčovky kulkonosné (Pilularia globulifera) na obnaženém dně rybníka Karhov 
u Studené v Jihlavských vrších. (K. Šumberová 2007.)
Fig. 149.  A stand of the fern Pilularia globulifera on the exposed bottom of Karhov fishpond near Studená, Jihlavské Hills, Bohemian 
Moravian Uplands.



295

Eleocharition acicularis

zahraničí jsou vzácné. Voda je podle zahraničních 
autorů slabě kyselá až neutrální, s pH v rozmezí 
4,8–6,4 (Schoof-van Pelt 1973, Husák & Wade 
1988, Brouwer & Roelofs 2001); tyto údaje se 
však zakládají na omezeném počtu měření. Dále 
se uvádí tolerance k zasolení chloridy a citlivost 
k vyššímu obsahu vápníku (Schoof-van Pelt 1973) 
i k silné acidifikaci (Brouwer & Roelofs 2001). 
Porosty Pilularia globulifera jsou do určité míry 
schopny přežít i v eutrofním prostředí, čemuž 
nasvědčuje výskyt na lokalitách ovlivněných pas-
tvou (Schoof-van Pelt 1973). Společenstvo je vá-
záno na oblasti s atlantským klimatem a u nás se 
vyskytuje v mezních ekologických podmínkách.

Dynamika a management. Tato vegetace u nás 
není známa z přirozených stanovišť a je možné, 
že se objevila teprve se zřizováním rybníků. Druh 
Pilularia globulifera byl na území dnešní České 
republiky poprvé nalezen teprve ve třicátých letech 
20. století, a to ve třech sousedících rybnících na 
Třeboňsku (Ambrož 1933, 1939a, Hrobař 1934). 
Již od čtyřicátých let, tj. ještě před výraznou 
intenzifikací rybničního hospodaření, však nebyl 
výskyt společenstva ani druhu Pilularia globulifera 
na těchto lokalitách potvrzen (Hejný & Husák in 
Dykyjová & Květ 1978: 23–64, Hejný in Moravec et 
al. 1995: 34–36, Chán 1999). Zánik porostů mohly 
způsobit silné mrazy, zvláště pokud byly rybníky 
ponechány přes zimu bez vody. Vymrzání druhu 
v našich podmínkách je doloženo i z kultury (Husák 

& Adamec 1998). Nález společenstva v roce 2007 
na nové lokalitě v Jihlavských vrších (Ekrtová 
et al. 2008) pravděpodobně souvisí s extrémně 
suchým počasím, při němž došlo k obnažení litorá-
lu rybníka, který slouží jako vodárenská nádrž, a je 
tedy za normálních okolností držen na plné vodě. 
V posledních desetiletích tato vegetace vymizela 
i z mnohých lokalit s dřívějším hojným výskytem 
v západní a severozápadní Evropě (Schoof-van 
Pelt 1973). Tento ústup je spojován především 
s eutrofizací a silnou acidifikací stanovišť (Brouwer 
& Roelofs 2001). Negativní vliv vyššího obsahu 
živin v prostředí se však zřejmě projevuje hlavně 
v případech, kdy je možná sukcese druhů s vyššími 
nároky na živiny, které svou konkurencí potlačují 
rozvoj nízkých porostů P. globulifera. Proto také 
v literatuře existují rozporuplné údaje o vztahu 
společenstva k eutrofizaci prostředí (Schoof-van 
Pelt 1973). K nežádoucí sukcesi může dojít zejmé-
na při dlouhodobém poklesu vody na stanovištích 
s hlubší vrstvou organického bahna (Schubert in 
Schubert et al. 2001b: 241–247). Součástí vhodné-
ho managementu této vegetace je proto periodické 
kolísání vodní hladiny, přičemž by fáze obnažení 
nebo velmi mělkého zaplavení substrátu neměla 
trvat příliš dlouho kvůli možnému poškození poros-
tů suchem. V případě potřeby je vhodné odstranit 
porosty běžných konkurenčně silnějších druhů. 
Obnově tohoto společenstva, které je považováno 
za pionýrské, může napomoci i odstranění živinami 
bohatých sedimentů (Brouwer & Roelofs 2001, 

Obr. 150.  Rozšíření asociace VDB04 Pilularietum globuliferae.
Fig. 150.  Distribution of the association VDB04 Pilularietum globuliferae.



296

Vegetace oligotrofních vod (Littorelletea uniflorae)

Brouwer et al. 2002). Společenstvo může dlouhá 
léta přetrvat na zaplaveném stanovišti, pokud se 
udržuje dobrá průhlednost vody.

Rozšíření. Tato asociace se vyskytuje převážně 
v atlantské oblasti západní Evropy a izolované 
lokality existují nebo kdysi existovaly v oblastech 
s lokálně příznivým klimatem ve střední Evropě 
a na Balkáně (Schäfer-Guignier 1994, Hejný in 
Moravec et al. 1995: 34–36, Kącki 2003). Pilularie-
tum globuliferae bylo doloženo z Irska (Schoof-van 
Pelt 1973), Velké Británie (Schoof-van Pelt 1973), 
Francie (Corillion 1957, Schoof-van Pelt 1973), 
Nizozemska (Schoof-van Pelt 1973), Německa 
(Pott 1995, Oberdorfer & Dierßen in Oberdor-
fer 1998: 18–192, Rennwald 2000, Schubert et 
al. 2001a, Schubert in Schubert et al. 2001b:  
241–247, Teppke & Berg in Berg et al. 2004: 
135–142), Dánska (Schoof-van Pelt 1973, Lawes-
son 2004), jižního Švédska (Schoof-van Pelt 1973), 
Finska (Dierßen 1996), Polska (Matuszkiewicz 
2007) a Chorvatska (Devillers & Devillers-Terschu-
ren 2001a). V České republice existují historické 
údaje o výskytu této asociace v rybnících Vyšehrad 
a Starý Vdovec na Třeboňsku (Ambrož 1939a). 
Druh Pilularia globulifera byl v minulosti zjištěn 
i v rybníce Nový Vdovec v téže rybniční sousta-
vě, údaje o početnosti však chybějí (Chán 1999, 
Ekrtová et al. 2008). V současnosti na Třeboňsku 
není znám žádný přirozený výskyt této asociace. 
Rostliny P. globulifera získané pěstováním mate-
riálu britského původu byly vysazeny na pokusné 
plochy v pískovně u Domanína (Husák & Adamec 
1998, Chán 1999). V roce 2007 byla nalezena nová 
lokalita s porosty asociace Pilularietum globuliferae 
v rybníce Karhov u Studené v Jihlavských vrších 
(Ekrtová et al. 2008).

Hospodářský význam a ohrožení. Tato vegetace 
u nás nemá vzhledem ke své vzácnosti hospodář-
ské využití a její ochrana je důležitá především pro 
zachování biodiverzity mokřadů.

■ Summary. This vegetation type is dominated by the 

tiny wetland fern Pilularia globulifera, which forms dense 

low-growing stands in shallow oligotrophic to mesotrophic 

water bodies with fluctuating water table. It was recorded 

in two fishponds in the Třeboň Basin in the 1930s, but 

disappeared soon afterwards. A new locality was found 

in the year 2007 in the Karhov fishpond near Studená in 

the Jihlavské vrchy Mountains.

VDB05
Luronietum natantis 
Szańkowski ex Šumberová, 
Čtvrtlíková et Bauer in Chytrý 
2011 ass. nova*
Vegetace mělkých vod 
s žabníčkem vzplývavým

Tabulka 7, sloupec 7 (str. 277)

Syn.: Luronietum natantis Szańkowski 1998 ms. (§ 1)

Nomenklatorický typ (holotypus hoc loco designa-

tus): Dolní Žleb, lesní požární nádrž 1,5 km JZ od 

obce, 330 m n. m., 14°12’10’’E, 50°49’58’’N, plocha 

16 m2, pokryvnost E1 95 %, zapsal Jaroslav Rydlo, 

3. 9. 2007.

Luronium natans 5.

Diagnostické druhy: Luronium natans

Konstantní druhy: Batrachium aquatile s. l., Luronium 

natans

Dominantní druhy: Luronium natans

Formální definice: Luronium natans pokr. > 5 %

Struktura a druhové složení. Jde o druhově 
chudou vegetaci, často i o jednodruhové porosty 
žabníčku vzplývavého (Luronium natans). Jeho 
eliptické až vejčité vzplývavé listy někdy vytvářejí 
na hladině mělkých vodních nádrží téměř souvislou 
natantní vrstvu. V létě rostliny kvetou nápadnými 
květy na dlouhých stopkách. V hluboké vodě vy-
tváří žabníček pouze úzké trávovité listy a rozmno-
žuje se jen vegetativně, což může znesnadňovat 
jeho správné určení. Naše populace L. natans 
se nacházejí na dvou lokalitách, z nichž na jed-
né (lesní požární nádrž u Dolního Žlebu; výskyt 
v hloubkách 0,1–1 m) pravidelně vytváří natantní 
formu listů i květy a na druhé (Královomlýnský 
rybník u Maxiček; výskyt v hloubkách 0,4–2,5 m) 
se dlouhodobě vyskytuje převážně submerzní 
forma v podobě horizontálně rozprostřených nebo 
i vertikálně vystoupavých ramet. Horizontální ra-
mety jsou tvořeny běžně 10–20 růžicemi, které 
dosahují výšky do asi 8 cm nad povrchem dna. 
Vystoupavé trsovité polykormony dosahují do 
výšky až 2 m nad povrchem dna a až 50 cm pod 

* Zpracovali K. Šumberová, M. Čtvrtlíková a P. Bauer



297

Eleocharition acicularis

hladinu a běžně tvoří submerzní kleistogamické 
květy. V porostech žabníčku v Královo mlýnském 
rybníce jsou přítomny také druhy Callitriche ha-
mulata, Juncus bulbosus a Potamogeton natans. 
Společenstvo bylo u nás zatím doloženo jen dvěma 
fytocenologickými snímky s počtem druhů 1 a 2 
na ploše 16 m2.

Stanoviště. Tato vegetace se může vyskytovat 
v různých typech mělkých stojatých a mírně tekou-
cích vod, jako jsou jezera, tůňky v rašeliništích 
a mezidunových sníženinách, zatopené jámy po 
těžbě, mrtvá ramena, klidné úseky toků, příkopy 
a kanály (Lansdown & Wade 2003).

Jediné dva přirozené výskyty v České repub-
lice jsou známy z lesního extenzivně obhospo-
dařovaného rybníka a lesní požární nádrže (Suda 
et al. 2000). Společenstvo má optimum výskytu 
v oligotrofních vodách hlubokých do 1 m. Zasahuje 
však až do hloubek přes 2 m a snáší dobře i vý-
razný pokles vodní hladiny v nádrži, při vyschnutí 
substrátu však odumírá (Szańkowski & Kłosowski 
2001, Lansdown & Wade 2003). Naše populace 

žabníčku se nacházejí v oblasti s pískovcovým 
podložím v nadmořské výšce 360 m (Královom-
lýnský rybník) a 325 m (požární nádrž). Královo-
mlýnský rybník má bahnité dno s pravidelným 
přísunem humusu a písčitého substrátu z okolních 
lesů. Požární nádrž je zčásti průtočná a sedimen-
tace v ní neprobíhá tak intenzivně. Voda na obou 
lokalitách má pH 6–7, obsahuje malá množství 
rozpuštěných látek, zejména dusíku a fosforu, až 
30 mg.l–1 vápníku a je průhledná až na dno. V Pol-
sku se Luronietum natantis přednostně vyskytuje 
v oligotrofních vodách o pH 4,8–6,3, s velmi malým 
obsahem vápníku (1–2 mg.l–1) a poměrně velkým 
obsahem sodíku. Substrát dna má obvykle velký 
podíl organické hmoty (20–40 %; Szańkowski & 
Kłosowski 2001, 2006). V atlantské části areálu, 
kde má tato vegetace ekologické optimum, však 
byly porosty druhu Luronium natans často pozo-
rovány i v eutrofních vodách s obsahem vápníku 

kolem 60 mg.l–1 (Willby & Eaton 1993) a vodách 
s širším rozsahem pH (3,6–8,0; Lansdown & Wade 
2003). Vodní hladina lesní požární nádrže a náhonu 
Královomlýnského rybníka je výrazně zastíněná ko-
runami stromů, naopak hladina Královomlýnského 
rybníka je osluněná. Na Královomlýnském rybníce 
silně expanduje Juncus bulbosus.

Dynamika a management. Tato atlantská aso-
ciace u nás zřejmě vždy byla vzácná. Z minulosti 
existují pouze údaje o výskytu druhu Luronium 
natans ve Frýdlantském výběžku (Jehlík 2001) 
a na jedné lokalitě v jižních Čechách (Chán 1999). 
Nedávné nálezy z Labských pískovců pocházejí ze 
stanovišť, jejichž charakter takřka vylučuje, že by 
mohlo jít o výskyty existující již v dávné minulosti 
(Suda et al. 2000). Spíš lze předpokládat zanesení 
semen žabníčku z nedaleké lokality v Německu 
(Suda et al. 2000, Härtel & Bauer 2002). V mnoha 
evropských zemích je tato vegetace považována 
za ustupující v důsledku eutrofizace, někde i sil-
né acidifikace prostředí (Gosling & Baker 1980, 
Brouwer & Roelofs 2001, Szańkowski & Kłosowski 
2001). Negativní vliv příliš kyselé (pH < 5) i bazické 
(pH > 8) vody na vývoj populací L. natans byl po-
tvrzen experimentálně (Bazydło & Szmeja 2004). 
Eutrofizace se projevuje hlavně rychlou sukcesí 
konkurenčně silných druhů. Například v Královo-
mlýnském rybníce se během let 2004–2009 zmen-
šily porosty žabníčku asi na čtvrtinu v důsledku 
expanze druhů Juncus bulbosus a Potamogeton 
natans. Na stanovištích vystavených pravidelným 

Obr. 151.  Luronietum natantis. Společenstvo s žabníčkem 
vzplývavým (Luronium natans) a sítinou cibulkatou (Juncus 
bulbosus) v Královomlýnském rybníce u Maxiček na Děčínsku. 
(M. Čtvrtlíková 2007.)
Fig. 151.  A community with Luronium natans and Juncus bul-
bosus in Královomlýnský fishpond near Maxičky, Děčín district, 
northern Bohemia.



298

Vegetace oligotrofních vod (Littorelletea uniflorae)

disturbancím, např. ve vodních tocích, je možný 
vývoj společenstva i v prostředí s větším obsa-
hem živin. Důležitá je přitom existence míst bez 
vegetace vhodných pro uchycení mladých rostlin 
(Greulich et al. 2000, Nielsen et al. 2006). Manage-
ment lokalit by měl vyloučit aktivity, které by mohly 
vést k eutrofizaci (např. hnojení, rekreace a pastva) 
nebo změnám pH vody. Měly by se také odstra-
ňovat větší vrstvy živinami bohatých organických 
sedimentů (Brouwer & Roelofs 2001). Při vyšší 
úživnosti vody a nebezpečí sukcese konkurenčně 
silnějších vodních rostlin je nutné jejich omezování, 
což se na našich lokalitách týká zejména druhu 
Juncus bulbosus v Královomlýnském rybníce, který 
byl v roce 2009 vytrhán na ploše původně osídlo-
vané žabníčkem. V lesní požární nádrži nedošlo 
od prvního nálezu v roce 1999 k žádným velkým 
změnám populace žabníčku, a proto tato lokalita 
v současné době nevyžaduje žádný management.

Rozšíření. Luronium natans se vyskytuje v západ-
ní, severozápadní a střední Evropě, odkud vzácně 
zasahuje do jižní Skandinávie a do východní Evro-
py; rozšíření je ostrůvkovité a není dokonale známo 
(Meusel et al. 1965, Hultén & Fries 1986). Luro-
nietum natantis je nejhojnější v atlantské západ-
ní Evropě, vesměs však není hodnoceno jako 
samostatná asociace. Porosty Luronium natans 
byly doloženy z Velké Británie (Lansdown & Wade 
2003), Francie (Schäfer-Guignier 1994), Nizozem-
ska (Schaminée et al. in Schaminée et al. 1995: 

109–135), Německa (Pietsch 1977, Rennwald 2000) 
a Polska (Matuszkiewicz 2007). V České republice 
se asociace přirozeně vyskytuje na dvou místech 
v Labských pískovcích, a to v Královo mlýnském 
rybníce severozápadně od obce Maxičky a v lesní 
požární nádrži jihozápadně od Dolního Žlebu. Obě 
lokality jsou od sebe vzdáleny jen 3,5 km (Suda 
et al. 2000). V roce 2001 byl žabníček vysazen do 
nově vyhloubené tůně v blízkosti požární nádrže 
a v roce 2004 také do náhonu pod Královomlýn-
ským rybníkem, avšak na první z těchto lokalit je 
jeho přežití málo pravděpodobné kvůli velmi rychlé 
sukcesi, kterou se nedaří omezovat. Žabníček 
z Labských pískovců byl vysazen do několika 
vodních nádrží na Třeboňsku, v nichž stále roste 
(Husák, nepubl.).

Hospodářský význam a ohrožení. Tato vegetace 
u nás nemá vzhledem ke své vzácnosti žádný 
hospodářský význam, je však důležitá pro ochranu 
biodiverzity. Mezi hlavní potenciálně ohrožující 
faktory patří eutrofizace a jiné změny v chemismu 
vody a substrátu, šíření konkurenčně silnějších 
druhů, silné mechanické narušování, zazemňování 
nebo vysychání vodních nádrží. Populaci v Králo-
vomlýnském rybníce ohrožuje kritický technický 
stav hráze a zazemňování. Na rozdíl od poměrně 
velké genetické diverzity žabníčku v atlantské části 
Evropy (Kay 1999) jsou naše populace na okraji 
areálu geneticky uniformní (Bartuška 2007), což 
ještě zvětšuje jejich ohrožení.

Obr. 152.  Rozšíření asociace VDB05 Luronietum natantis.
Fig. 152.  Distribution of the association VDB05 Luronietum natantis.



299

Sphagno-Utricularion

■ Summary. This association is formed of monospecific 

stands of Luronium natans, an aquatic macrophyte with 

leaves floating on the water table. The only two Czech 

localities of this species and association are found in 

a mesotrophic, lightly managed fishpond and a water tank 

in the Elbe sandstone area in northern Bohemia.



277

Vegetace oligotrofních vod (Littorelletea uniflorae)

Tabulka 7. Synoptická tabulka asociací vegetace oligotrofních vod (třída Littorelletea uniflorae).
Table 7. Synoptic table of the associations of vegetation of oligotrophic water bodies (class Littorelletea uniflorae).

 1 – VDA01. Isoëtetum echinosporae

 2 – VDA02. Isoëtetum lacustris

 3 – VDB01. Eleocharito-Littorelletum uniflorae

 4 – VDB02. Ranunculo-Juncetum bulbosi

 5 – VDB03. Limosello aquaticae-Eleocharitetum acicularis

 6 – VDB04. Pilularietum globuliferae

 7 – VDB05. Luronietum natantis

 8 – VDC01. Sparganio minimi-Utricularietum intermediae

 9 – VDC02. Sphagno-Utricularietum ochroleucae

 10 – VDC03. Scorpidio scorpioidis-Utricularietum

Sloupec číslo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Počet snímků 1 1 24 39 97 4 2 24 11 9
Počet snímků s údaji o mechovém patře 1 1 8 30 68 4 2 19 10 9

Bylinné patro

Isoëtetum echinosporae

Isoëtes echinospora 100 . . . . . . . . .

Isoëtetum lacustris

Isoëtes lacustris . 100 . . . . . . . .

Eleocharito-Littorelletum uniflorae

Littorella uniflora . . 100 . 1 . . . . .

Potentilla norvegica . . 21 . 3 . . . . .

Illecebrum verticillatum . . 17 . 2 . . . . .

Elatine hexandra . . 13 5 4 . . . . .

Tillaea aquatica . . 13 . 2 . . . . .

Gypsophila muralis . . 17 . 1 . . . . .

Bidens tripartita . . 42 18 22 . . . . .

Radiola linoides . . 8 5 . . . . . .

Centunculus minimus . . 8 3 . . . . . .

Ranunculo-Juncetum bulbosi

Ranunculus flammula . . 25 97 14 25 . 13 . 33

Veronica scutellata . . 13 41 12 25 . . . .

Pilularietum globuliferae

Pilularia globulifera . . 4 . . 100 . . . .

Carex bohemica . . 21 5 19 50 . . . .

Luronietum natantis

Luronium natans . . . . . . 100 . . .

Sparganio minimi-Utricularietum intermediae

Sparganium natans . . . 3 . . . 100 . .

Utricularia australis . . . 5 . . . 29 . .



278

Vegetace oligotrofních vod (Littorelletea uniflorae)

Tabulka 7 (pokračování ze strany 277)

Sloupec číslo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Sphagno-Utricularietum ochroleucae

Utricularia ochroleuca . . . . . . . 4 73 .

Carex lasiocarpa . . . . . . . . 36 .

Drosera intermedia . . . . . . . . 18 .

Lysimachia thyrsiflora . . 4 . . 25 . . 27 .

Scorpidio scorpioidis-Utricularietum

Utricularia minor . . . 3 . . . 13 . 100

Carex demissa . . . . . . . . 9 100

Menyanthes trifoliata . . . . . . . . 18 78

Eleocharis quinqueflora . . . . . . . . . 33

Triglochin palustris . . . . . . . . . 33

Drosera rotundifolia . . . 5 . . . 8 18 56

Carex panicea . . . . . . . . . 100

Parnassia palustris . . . . . . . . . 33

Equisetum fluviatile . . . 5 4 50 . 8 18 56

Diagnostické druhy pro dvě asociace

Eleocharis acicularis . . 71 21 100 50 . 8 . .

Juncus bulbosus . . 38 87 5 25 . 13 36 67

Utricularia intermedia . . . . . . . . 27 22

Rhynchospora alba . . . . . . . . 27 22

Eriophorum angustifolium . . . . . . . 8 73 100

Carex rostrata . . 4 3 . 25 . 17 55 78

Ostatní druhy s vyšší frekvencí

Alopecurus aequalis . . 29 18 39 . . . . .

Alisma plantago-aquatica . . . 28 40 . . . . .

Glyceria fluitans . . 29 31 23 25 . 8 . .

Persicaria lapathifolia . . 25 10 30 50 . . . .

Rorippa palustris . . 21 8 30 50 . . . .

Gnaphalium uliginosum . . 25 13 22 50 . . . .

Juncus articulatus . . . 38 12 25 . 4 9 44

Peplis portula . . 13 21 22 25 . . . .

Oenanthe aquatica . . 13 5 26 25 . . . .

Callitriche palustris s. l. . . 13 26 15 . . 8 . .

Batrachium aquatile s. l. . . 4 13 24 . 50 . . .

Persicaria hydropiper . . 8 13 22 . . . . .

Eleocharis palustris agg. . . 17 18 11 . . 21 . .

Galium palustre agg. . . 17 23 7 25 . 13 27 .

Rumex maritimus . . . 3 25 50 . . . .

Eleocharis ovata . . 4 18 14 25 . . . .

Lycopus europaeus . . 17 21 8 . . . 9 .

Lemna minor . . 4 8 10 . . 21 9 .

Agrostis stolonifera . . 25 5 9 . . . . .

Lysimachia vulgaris . . 4 21 1 25 . 4 18 11

Agrostis canina . . . 13 . . . 8 45 11

Phragmites australis . . 4 3 . . . 17 9 33



279

Vegetace oligotrofních vod (Littorelletea uniflorae)

Tabulka 7 (pokračování ze strany 278)

Sloupec číslo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Potentilla palustris . . . 3 . . . 21 27 11

Molinia caerulea s. l. . . . . . . . . 45 .

Oxycoccus palustris s. l. . . . . . . . . 18 33

Carex nigra . . . 3 . . . . 9 22

Carex echinata . . . 3 . . . . 9 22

Mechové patro

Sphagno-Utricularietum ochroleucae

Sphagnum denticulatum . . . 3 . 25 . 5 30 .

Straminergon stramineum . . . . . . . . 40 .

Scorpidio scorpioidis-Utricularietum

Scorpidium scorpioides . . . . . . . . . 100

Aneura pinguis . . . . . . . . . 89

Pseudo-calliergon trifarium . . . . . . . . . 56

Sphagnum contortum . . . . . . . . . 78

Campylium stellatum . . . . . . . . 10 100

Scorpidium revolvens s. l. . . . . . . . . . 78

Warnstorfia exannulata . . . 3 . . . . . 22

Ostatní druhy s vyšší frekvencí

Sphagnum palustre . . . . . . . 5 30 .

Sphagnum recurvum s. l. . . . . . . . 5 20 .

Calliergonella cuspidata . . . 3 . . . . 20 .

Aulacomnium palustre . . . . . . . . 20 .

Fissidens adianthoides . . . . . . . . . 22

Obr. 140.  Srovnání asociací vegetace oligotrofních vod pomocí Ellenbergových indikačních hodnot, nadmořských výšek a pokryvnosti 
bylinného patra. Vysvětlení grafů viz obr. 24 na str. 78. 
Fig. 140.  A comparison of associations of vegetation of oligotrophic water bodies by means of Ellenberg indicator values, altitude 
and herb layer cover. See Fig. 24 on page 78 for explanation of the graphs.

j j



280

Vegetace oligotrofních vod (Littorelletea uniflorae)

8,2

7,8

8,0

7,6

7,0

7,2

6,8

6,4

6,6

7,4

6,2

6,5

6,0

5,5

4,5

4,0

3,0

3,5

5,0

2,5

5,5

4,5

5,0

4,0

3,5

2,5

2,0

1,5

3,0

1,0

12

11

9

8

7

10

6

8

7

6

5

4

3

2

7

6

4

3

2

5

1

1200

1100

1000

900

800

600

700

400

300

200

500

100

100

80

60

40

20

0

S
vě

tlo
 /

 L
ig

ht
 

(E
lle

nb
er

g)
K

on
tin

en
ta

lit
a 

/ 
C

on
tin

en
ta

lit
y

(E
lle

nb
er

g)
R

ea
kc

e 
/ 

R
ea

ct
io

n
(E

lle
nb

er
g)

N
ad

m
oř

sk
á 

vý
šk

a 
/ 

A
lti

tu
d

e 
(m

)

Te
p

lo
ta

 /
 T

em
p

er
at

ur
e

(E
lle

nb
er

g)
V

lh
ko

st
 /

 M
oi

st
ur

e
(E

lle
nb

er
g)

Ž
iv

in
y 

/ 
N

ut
rie

nt
s

(E
lle

nb
er

g)
P

ok
ry

vn
os

t 
by

lin
né

ho
 p

at
ra

H
er

b
 la

ye
r 

co
ve

r 
(%

)

V
D

A
01

 Is
oë

te
tu

m
 e

ch
in

os
p

or
ae

V
D

A
02

 Is
oë

te
tu

m
 la

cu
st

ris

V
D

B
01

 E
le

oc
ha

rit
o-

Li
tt

or
el

le
tu

m

V
D

B
02

 R
an

un
cu

lo
-J

un
ce

tu
m

V
D

B
03

 L
im

os
el

lo
-E

le
oc

ha
rit

et
um

V
D

B
04

 P
ilu

la
rie

tu
m

 g
lo

bu
lif

er
ae

V
D

B
05

 L
ur

on
ie

tu
m

 n
at

an
tis

V
D

C
01

 S
p

ar
ga

ni
o-

U
tr

ic
ul

ar
ie

tu
m

V
D

C
02

 S
p

ha
gn

o-
U

tr
ic

ul
ar

ie
tu

m

V
D

C
03

 S
co

rp
id

io
-U

tr
ic

ul
ar

ie
tu

m

V
D

A
01

 Is
oë

te
tu

m
 e

ch
in

os
p

or
ae

V
D

A
02

 Is
oë

te
tu

m
 la

cu
st

ris

V
D

B
01

 E
le

oc
ha

rit
o-

Li
tt

or
el

le
tu

m

V
D

B
02

 R
an

un
cu

lo
-J

un
ce

tu
m

V
D

B
03

 L
im

os
el

lo
-E

le
oc

ha
rit

et
um

V
D

B
04

 P
ilu

la
rie

tu
m

 g
lo

bu
lif

er
ae

V
D

B
05

 L
ur

on
ie

tu
m

 n
at

an
tis

V
D

C
01

 S
p

ar
ga

ni
o-

U
tr

ic
ul

ar
ie

tu
m

V
D

C
02

 S
p

ha
gn

o-
U

tr
ic

ul
ar

ie
tu

m

V
D

C
03

 S
co

rp
id

io
-U

tr
ic

ul
ar

ie
tu

m


	Obalka-Vegetace-CR-3-orez.jpg
	Chytry_etal2011_Vegetace-CR-3_high-resolution.pdf



